PAGE

Территориальная ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КумЕнского района
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.01.2018

№ 43/244

пгт Кумены

О Плане работы территориальной избирательной комиссии
 Куменского района на 2018 год
Территориальная избирательная комиссия Куменского района           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Куменского района на 2018 год. Прилагается.

2. Контроль за выполнением плана возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Куменского района Пескишеву Н.В.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Куменского района

                                         А.Ж.Жаренов
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

 Куменского района

                                          Н.В.Пескишева

	УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной

избирательной комиссии

Куменского района

от  22.01.2018 №  43/244

План

работы территориальной избирательной комиссии Куменского района

на 2018 год

I. Основные направления деятельности

Обеспечение подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, местных референдумов.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям, комиссиям референдума в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, местных референдумов.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.
Осуществление мер по дополнительному сбору предложений в резерв составов участковых избирательных комиссий.
Реализация Комплекса мероприятий Избирательной комиссии Кировской области по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации, местных референдумов на территории Куменского района в 2018 году.

Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Кировской области на 2018 год.

Организация обучения членов участковых комиссий и резерва составов участковых комиссий.

Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления Куменского района по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и правопорядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Куменского района.

Взаимодействие с региональными и местными отделениями политических партий по вопросам их участия в выборах в органы местного самоуправления.
Контроль за осуществлением регистрации (учёта) избирателей, участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей при проведении выборов Президента Российской Федерации, местных референдумов.
Реализация на территории Куменского района при проведении выборов Президента Российской Федерации Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 1 ноября 2017 года № 108/900-7.

Реализация на территории Куменского района при проведении выборов Президента Российской Федерации Порядка применения средств видеонаблюдения и трансляции изображения, трансляции изображения в сети Интернет, а также хранения соответствующих видеозаписей на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 декабря 2017 года № 116/943-7.

Обеспечение эксплуатации и использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов.
Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Куменского района.

Осуществление финансового контроля за расходованием средств федерального и местного бюджетов, выделенных на подготовку и проведение выборов, реализацию программы повышения правовой культуры избирателей и организаторов выборов, обеспечение деятельности избирательных комиссий.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса.

Взаимодействие с общественными организациями инвалидов.

Взаимодействие с общественными и молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия общественным и молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Кировской области, территориальной избирательной комиссией Куменского района.

	II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной
избирательной комиссии Куменского района

	Январь

	Верзилина И.Г.

	О Плане работы территориальной избирательной комиссии Куменского района на 2018 год

	Н.В. Пескишева
О плане совместной информационно-разъяснительной деятельности
территориальной избирательной комиссии Куменского района и органов местного самоуправления района Куменского района в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, местных референдумов 18 марта 2018 года

	         С.В.Шемякина

О Комплексе мер по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями при проведении выборов Президента российской Федерации, местных референдумов
С.В.Шемякина

О специальных местах для размещения печатных агитационных материалов  при проведении выборов Президента Российской Федерации.
С.В.Шемякина

О рассмотрении ходатайств о проведении местных референдумов
А.Ж.Жаренов

	О календарном плане мероприятий по подготовке и проведению местных референдумов 18 марта 2018 года

	А.Ж.Жаренов
Н.В.Пескишева

О кандидатурах для зачисления в резерв составов участковых комиссий
Н.В.Пескишева
Февраль

	О форме и требованиях к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумов 18 марта 2018 года

	Н.В.Пескишева

	О Порядке изготовления и доставки избирательных бюллетеней на местных референдумов 18 марта 2018 года

Н.В.Пескишева

	О тексте избирательного бюллетеня для голосования на  местных референдумах 18 марта 2018 года
Н.В.Пескишева

	О формах протоколов и сводных таблиц, составляемых избирательными комиссиями при проведении местных референдумов
Н.В.Пескишева

	О количестве бюллетеней для голосования, передаваемых участковым избирательным комиссиям
Н.В.Пескишева

	Март
Об установлении общих результатов на  местных референдумах 18 марта 2018 года

	А.Ж.Жаренов
Н.В.Пескишева

         О финансовом отчете о расходовании средств федерального бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов
А.Ж.Жаренов

	О ходатайстве перед Избирательной комиссией Кировской области об объявлении поощрений по итогам выборов

	А.Ж.Жаренов

Н.В.Пескишева

	III. Информационное обеспечение выборов, деятельности
территориальной избирательной комиссии Куменского района, участковых избирательных комиссий по информированию избирателей

	Организация интервью председателя территориальной избирательной комиссии Куменского района, освещение в средствах массовой информации заседаний территориальной избирательной комиссии Куменского района, совещаний, других мероприятий, проводимых избирательными комиссиями

	весь период
	А.Ж.Жаренов

С.В.Шемякина

	Подготовка и выпуск печатных изданий территориальной избирательной комиссии Куменского района для информирования избирателей

	Январь-март
	С.В.Шемякина

Н.В.Пескишева

	Реализация Плана по информационно-разъяснительной  деятельности территориальной избирательной комиссии Куменского района и участковых комиссий

	весь период (по отдельному плану)
	С.В.Шемякина

	Подготовка и размещение информационных материалов на сайте территориальной избирательной комиссии Куменского района

	весь период
	  Н.В.Пескишева
С.В.Шемякина

	IV. Проведение совещаний, семинаров, конференций

	Семинары-совещания с председателями участковых избирательных комиссий главами муниципальных образований по вопросам, связанным с подготовкой к выборам

	по отдельному плану
	А.Ж.Жаренов

	Совещания с представителями органов исполнительной власти по вопросу оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий, связанные с выборами

	по отдельному плану
	А.Ж.Жаренов

С.В.Шемякина

	Совещание с председателями участковых избирательных комиссий по теме: «О порядке расходования денежных средств, выделенных на проведение выборов»

февраль 2018 года

А.Ж.Жаренов

Н.А.Дегтерева

	V. Подготовка нормативных и иных актов (документов)
территориальной избирательной комиссии

	Подготовка проектов нормативных и иных актов (документов) территориальной избирательной комиссии, обеспечивающих реализацию положений законодательства о выборах

	весь период
	А.Ж.Жаренов

члены комиссии

	VI. Контроль за расходованием средств

	Прием и проверка финансовых отчетов участковых избирательных комиссий

март 2018 года
     А.Ж.Жаренов
Н.А.Дегтерева

	VII. Мероприятия по подготовке Государственной автоматизированной системы «Выборы»

	Ведение и совершенствование работы «Регистра избирателей» на комплексах средств автоматизации территориальной избирательной комиссии Куменского района

	весь период
	А.Ж.Жаренов

Н.В.Пескишева